1

№5-56-5/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    13 января 2021 года                                                       пгт. Красногвардейское

Мировой судья судебного участка №56 Красногвардейского судебного района Республики Крым Юзефович А.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.8.37 КоАП РФ, в отношении
Морозова В.В., ДАТА ВРОЖДЕНИЕЛИЧНЫЕ ДАННЫЕСЕЛО ,
по ч. 1 ст. 8.37 КоАП РФ,
установил:

24.10.2020 года в 14 часов 45 минут Морозов В.В., при осуществлении охоты находился в закрепленных охотничьих угодьях НАИМЕНОВАНИЕ вблизи СЕЛОАДРЕС в механическом транспортном средстве автомобиле ТРАНСПОРТНОЕ СРЕДСТВО гос. номер НОМЕР, с включенным мотором в том числе, не прекратившем движение по инерции после выключения мотора с принадлежащим ему ресчехленным и заряженным охотничьим ружьем ИЖ-12, 12 калибра. В результате чего Морозов В.В. нарушил требования ч. 3 ст. 23  Федерального закона от 24.07.2009 N 209-ФЗ (ред. от 29.07.2017) "Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", и п.п. 3, 3.1, 3.2 п.п а), б), г) 53.1  Правил охоты, утвержденных Приказом Минприроды России от 16.11.2010 N 512 (ред. от 06.08.2015) "Об утверждении Правил охоты" (Зарегистрировано в Минюсте России 04.02.2011 N 19704).
При рассмотрении дела Морозов В.В. вину в совершении административного правонарушения признал частично. Пояснил, что 24 октября 2020 года он выехал на своей автомашине ТРАНСПОРТНОЕ СРЕДСТВО гос. номер НОМЕР из СЕЛО, где хранится его автомашина, для того, чтобы проверить охотружье по стрельбе на кучность и возможной охоте в виноградниках возле СЕЛО Красногвардейского района. Двигаясь по проселочной дороге он встретил своего знакомого ФИО 1, который недалеко возле с. Плодородное выгуливал свою собаку. Морозов В.В. остановился, они с ФИО 1 переговорили, он спросил куда едет Морозов В.В., на что последний ответил, что к месту возможной охоты возле села Доходное в старых виноградниках. Морозов В.В. ему сказал, что пока ехал вообще не видел дичи и даже не расчехлял оружие. Не доезжая СЕЛО перед мостом через канал Морозов В.В. свернул на с. Восход по полевой дороге. Проехав небольшое расстояние в сторону с. Восход, слева по полю его начал обгонять автомобиль УАЗ темно-серого цвета гос .номер НОМЕР, в котором находилось три незнакомых ему мужчины. Двое, которые сидели на передних сидениях, махали в его адрес руками и что- то кричали, при этом прижимали автомобиль Морозова В.В. к растущим с боку деревьям, пытались перекрыть ему движение создавая аварийную обстановку. После первого перекрытия движения Морозову В.В. удалось объехать их продолжать движение в сторону СЕЛО Морозов В.В. посчитал, что его жизни и здоровью угрожает опасность, исходящая от этих людей, в связи с чем он позвонил в полицию Красногвардейского района и попросил о помощи. Дежурный выяснил у Морозова В.В. где это все происходит и пообещал направить группу ДПС. В связи со сложившейся ситуацией Морозов В.В. принял решение о подготовке охотничьего ружья для возможной самообороны. Не доезжая СЕЛО метров 300 УАЗ вновь перекрыл ему движение и Морозову В.В. чудом удалось избежать столкновение. Морозов В.В. остановился, выключил мотор, достал ружье, зарядил его на случай самообороны. Из автомашины УАЗ вышли два незнакомых ему мужчины в камуфляжной форме и сказали, что они из охотинспекции. ФИО 2 показал свое удостоверение и сказал, что задержание проводиться с применением видеофиксации. После составления соответствующего протокола об административном правонарушения Морозов В.В. в объяснении написал, что с протоколом не согласен, так как сотрудники охотинспекции своими незаконными действиями его спровоцировали приготовить оружие для самобороны. Просил суд учесть факт того, что он действовал в состоянии крайней необходимости.
Судья, выслушав Морозова В.В., консультанта Симферопольского межрайонного отдела охотничьего надзора, государственного инспектора Республики Крым ФИО 2, свидетеля ФИО 1, исследовав в совокупности материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.
В соответствии с частью 1 статьи 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нарушение правил охоты, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.2, 1.3 настоящей статьи, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от пятисот до четырех тысяч рублей с конфискацией орудий охоты или без таковой или лишение права осуществлять охоту на срок до двух лет; на должностных лиц - от двадцати тысяч до тридцати пяти тысяч рублей с конфискацией орудий охоты или без таковой.
Согласно пункту 5 статьи 1 Федерального закона от 24 июля 2009 г. N 209-ФЗ "Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" охотой признается деятельность, связанная с поиском, выслеживанием, преследованием охотничьих ресурсов, их добычей, первичной переработкой и транспортировкой.
В силу части 2 статьи 57 названного Федерального закона к охоте приравнивается нахождение в охотничьих угодьях физических лиц с орудиями охоты и (или) продукцией охоты, собаками охотничьих пород, ловчими птицами.
Согласно ч. 3 ст. 23 Закона  правила охоты обязательны для исполнения физическими лицами и юридическими лицами, осуществляющими виды деятельности в сфере охотничьего хозяйства.
В соответствии с п. 53, 53.1 Правил охоты, при осуществлении охоты запрещается нахождение в охотничьих угодьях в (на) механических транспортных средствах, летательных аппаратах, а также плавательных средствах с включенным мотором, в том числе не прекративших движение по инерции после выключения мотора, с расчехленным или заряженным или имеющим патроны (снаряды) в магазине охотничьим огнестрельным (пневматическим) оружием, за исключением случаев, указанных в пункте 59 настоящих Правил, а также отлова охотничьих животных в целях осуществления научно-исследовательской деятельности, образовательной деятельности.
Как усматривается из материалов дела, 24.10.2020 года в 14 часов 45 минут Морозов В.В., при осуществлении охоты находился в закрепленных охотничьих угодьях НАИМЕНОВАНИЕ вблизи СЕЛО Красногвардейского района республики Крым в механическом транспортном средстве автомобиле ТРАНСПОРТНОЕ СРЕДСТВО гос. номер НОМЕР, с включенным мотором в том числе, не прекратившем движение по инерции после выключения мотора с принадлежащим ему ресчехленным и заряженным охотничьим ружьем ИЖ-12, 12 калибра.
Согласно пояснениям свидетеля ФИО 1 24 октября 2020 года он приехал к своей матери в с. Восход на выходные дни. Около 14 часов он на своей автомашине поехал по проселочной дороге погулять с собакой. На проселочной дороге между с. Чапаево и с. Плодородное он встретил Морозова В.В. Морозов В.В. ехал на своей автомашине ТРАНСПОРТНОЕ СРЕДСТВО гос. номер НОМЕР. Морозов В.В. остановился, они пообщались на тему охоты. Морозов В.В. сказал ФИО 1, что едет к месту охоты к СЕЛО, к старым виноградникам и по дороге вообще не видел дичи. В машине у него лежало зачехленное ружье. Он сказал, что поедет через с. Восход и заедет на заправку. После этого он сел в машину и поехал в сторону СЕЛО ФИО 1 тоже поехал в сторону СЕЛО по параллельной проселочной дороге. Через некоторое время ФИО 1 увидел, что Ниву под управлением Морозова В.В. преследует автомашина УАЗ серого цвета, при этом создает аварийную обстановку, пытается перегородить движение Ниве. Перед с. Восход УАЗ перегородил движение Ниве под управлением Морозова В.В. и две машины остановились. ФИО 1 сначала подумал, что наверное кто - то дурачится из числа знакомых Морозова. Потом решил отвезти собаку к матери в с.Восход и подъедать к месту событий. После того как ФИО 1 отвез собаку к матери домой он поехал к месту, где остановились машины. Но тут подъехала его жена, ФИО 3 и сказала, что на дороге ДОРОГА ДТП и там стоит Морозов В.В. После этого мы поехали к месту ДТП. На месте, на автодороги ДОРОГА стояли два поврежденных, результате ДТП, автомобиля УАЗ и Мазда. ФИО 1 подошел Морозову В.В. и он рассказал ему о том, что после встречи с ФИО 1 при передвижении к СЕЛО его преследовал автомобиль УАЗ, создавая аварийную обстановку, перекрывая движение и перед с. Восход принудив его остановиться. В ходе движения, он говорил, что обратился по мобильному телефону в полицию вызвал оперативную группу для оказания помощи. Потом после остановки он долетал ружье и зарядил его на случай самообороны. Также Морозов В.В. сказал ФИО 1, что в отношении него инспектором охотнадзора Кунгурцевым составлен протокол по ч. 1 ст. 8.37 КоАП РФ и что он будет обжаловать действия вышеуказанного инспектора.
Суд не принимает во внимание показания свидетеля ФИО 1 поскольку он не находился на месте совершения правонарушения Морозова В.В. по ч. 1 ст. 8.37 КоАП РФ и не присутствовал во время составления соответствующего протокола. О произошедших событиях 24.10.2020 года ФИО 1 узнал от Морозова В.В. уже после составления в отношении последнего протокола об административном правонарушении.
Кроме того, суд считает необоснованным довод Морозова В.В. относительно того, что он находился в состоянии крайней необходимости, поскольку данный факт опровергается показаниями инспектора ФИО 2, а также видеозаписью, которая находится в материалах данного дела об административном правонарушении.
При таких обстоятельствах мировой судья находит, что в деянии Морозова В.В. имеется состав административного правонарушения, предусмотренный ч.1 ст.8.37 КоАП РФ, т.к. он нарушил правила охоты.
Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела. Права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, Морозову В.В. разъяснены.
Представленные по делу доказательства являются допустимыми и достаточными для установления вины Морозова В.В.  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.8.37 КоАП РФ.
Таким образом, судья полагает, что вина Морозова В.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.8.37 КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность
Морозова В.В., мировой судья признает раскаяние лица.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность
Морозова В.В., в соответствии со ст.4.3  КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
Мировой судья исходит из того, что административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
При назначении вида и размера административного наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу.
Оснований для прекращения производства по делу об административном правонарушении не имеется.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.8.37, 29.9-29.10 КоАП РФ,
постановил:

Морозова В.В., ДАТА ВРОЖДЕНИЕ, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.8.37 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей без конфискации орудия охоты.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 3 ст. 32.2 КоАП РФ сумма административного штрафа вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, в банк или в иную кредитную организацию либо платежному агенту, осуществляющему деятельность по приему платежей физических лиц, или банковскому платежному агенту, осуществляющему деятельность в соответствии с законодательством о банках и банковской деятельности на реквизиты:
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что штраф подлежит оплате на следующие реквизиты: получатель:  РЕКВИЗИТЫ
Копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа (квитанцию об уплате административного штрафа) лицу, привлеченному к административной ответственности, необходимо представить мировому судье судебного участка №56 Красногвардейского судебного района Республики Крым по адресу: пгт. Красногвардейское, ул. Чкалова, д.8.
Также разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа или административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Красногвардейский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня получения его копии.

Мировой судья                               				А.В. Юзефович